
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

del

Collaborazione tra Federazione Regionale degli Ordini dei
OGGETTO Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali ed Ente Parco

Approvazione schema di accordo.

parco nazionale®

dell’alta murgia

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa

disponibilità finanziaria sul bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul CAP. UPB.

del bilancio di previsione 2014.

[I Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Maria Rosaria Savino

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

___________

UPB Cap.

___________Esercizio

2011

in base all’impegno contabile n.

_________dell’anno ____________

assunto con L1 deliberazione D determinazione n.

_______

del

__________

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

Esercizio 2011€

____________

UPB

_______

Cap.

__________

in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

assunto con Li deliberazione Li determinazione n.

______

del

I



parco nazionale

dell’alta murgia
IL DIRETTORE F.F.

CONSIDERATA la legge n. 394 del 6/12/1991 (legge quadro aree protette)
che all’art. 1 prevede tra le finalità dell’Ente Parco la conservazione di specie
animali o vegetali, di associazioni vegetali o forestali, di singolarità geologiche,
di formazioni paleontologiche, di comunità biologiche, di biotopi, di valori
scenici e panoramici, di processi naturali, di equilibri idraulici e idrogeologici,
di equilibri ecologici;

CONSIDERATO il D.P.R. 10 marzo 2004 di istituzione del Parco Nazionale
dell’Alta Murgia che all’art. 2 “Tutela e promozione per lo sviluppo sostenibile”
dell’Allegato “A” (Disciplina di tutela del Parco Nazionale dell’Alta Murgia) al
medesimo D.P.R. istitutivo, prevede che nel territorio del Parco sia assicurata
“la promozione di attività di educazione e di formazione ambientale di ricerca
scientifica, nonché di attività ricreative compatibili; “;

CONSIDERATO che la Direttiva 92/43/CEE (c.d. “Direttiva Habitat”) prevede
che vengano adottate le opportune misure per evitare nelle Z.P.S. il degrado
degli habitat naturali e degli habitat di specie nonché la perturbazione delle
specie. Tali misure possono essere adottate anche con l’informazione e la
formazione dei tecnici che operano nel territorio del Parco;

VISTO che è interesse preponderante dell’Ente Parco, quale autorità
ambientale, esercitare la propria funzione di informazione e formazione dei
tecnici che seguono le aziende agro-zootecniche ricadenti nel territorio
dell’area protetta al fine di incrementare l’adozione di sistemi di sviluppo
ecosostenibile;

VISTO che questo Ente intende avvalersi della collaborazione della
Federazione Regionale degli Ordini dei Dòttori Agronomi e dei Dottori Forestali
è interessata a collaborare con l’Ente Parco nell’organizzazione di giornate e/o
corsi formativi per l’approfondimento di specifiche tematiche ad elevata
valenza professionale;

CONSIDERATO che occorre procedere alla definizione di un accordo di
collaborazione tra Federazione Regionale degli Ordini dei Dottori Agronomi e
dei Dottori Forestali ed Ente Parco per l’organizzazione di seminari e giornate
divulgative rivolte agli operatori agro-zootecnici ed ai tecnici che operano nel
territorio del Parco;



parco nazionale

dell’alta murgia
VISTO che nell’ambito dell’accordo è previsto che vengano individuati due
referenti del comitato di gestione per l’Ente, per l’organizzazione di eventi
informativi e formativi;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante della presente determinazione.

DI APPROVARE lo schema di accordo di collaborazione tra Federazione
Regionale degli Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali ed Ente
Parco per l’organizzazione di seminari e giornate divulgative rivolte agli
operatori agro-zootecnici ed ai tecnici che operano nel Parco, allegato alla
presente determinazione per costituirne parte integrante;

DI NOMINARE quali referenti del Comitato di Gestione per l’Ente, la dottssa
Chiara Mattia, funzionario esperto in materia agro-forestali in servizio presso
questo Ente ed il Direttore f.f. Fabio Modesti

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente
esecutivo.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on line
sul sito istituzionale all’indirizzo www.parcoaltamurgiagov.it.

,-Listruttore
Chiara Mat1a

Il DIRETTORE f.f.

3

‘In

Modesti



IIf

parco nazionale

dell’alta murgia

4Z\ QQ’MD OOL

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal

__________

e per 15 giorni consecutivi/\ÀO QSL O3I,2l2O
Gravina,

_____________

L’incaricato

Registrato impegno di spesa n.

_____

al capitolo

__________

del bilancio di

previsione anno

_________

gestione residui/competenza.

Gravi n a,

_____________

L’incaricato

Emesso mandato di pagamento n.

_____

in data

________________

sul

capitolo

________________

del bilancio di previsione anno

________

gestione

residui/competenza.

Gravina,

__________________

L’incaricato

4



SCHEMA DI ACCORDo QUADRO

TRA

La Federazione Regionale degli Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori

Forestali della Puglia, di seguito chiamata ‘‘Federazione” con sede in Bari,

Viale Kennedy n. 86, rappresentato dal Presidente Dott. Oronzo Antonio

E

l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, (li seguito chiamato “Ente Parco”,

con sede in Gravina in Puglia (BA), via Firenze 10, rappi-esentato dal

Direttore [f. Fabio Modesti

PREMESSO CHE

la Federazione e interessata a collaborare con I Ente Parco

nell’organizzazione di giornate e/o corsi formativi per l’approfondimento di

specifiche tematiche ad elevata valenza professionale;

L’Ente Parco intende instaurare un iapporto coordinato con le organizzazioni

professionali allo scopo di migliorare le performance professionali e la

conoscenza delle problematiche ambientali nonché la normativa di tutela

specifica delle aree protette.

CONVENGONO QUANTO SEGUE

ART. I

La premessa costituisce parte integrante del presente Accordo.

ART. 2

O(ì(K 1 10 PRINCIPALE

Oggetto principale del presente Accordo è la regolamentazione dei rapporti di

Milillo

collaborazione tra il Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia e la Federazi

I di 5



ART. 3

OBIETTIVO SPECIFICO

Obiettivo specifico del presente Accorcio è la definizione delle mocIaliiì di

seminari di approfondimento sulle tematiche inerenti la sostenibilità

ambientale delle pratiche agrozootec n iche, la normali va di

conservazione della flora e fauna protetta, la normativa autorizzativa

nelle aree protette:

corsi di aggiornamento professionale;

corsi di perfezionamento;

attività di orientamento.

ART. 4

IMPEGNI DELLE PARTI

L’Ente Parco si impegna a:

partecipai-e all’elaborazione dei pci-coi-si formativi relativi ai seminari

ed ai corsi da programmare;

fornire il supporto scientifico per lo svolgimento dei seminari e dei

corsi di aggiornamento da programmare;

fornire il supporto tecnico-logistico per lo svolgimento delle lezioni

(disponibilità gratuita di sale e supporti per la didattica)

subordinatamente allo svolgimento delle attività istituzionali previste.

La Federazione si impegna a:

fornire il supporto per l’organizzazione e la gestione dei seminari e dei

Regionale degli Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della

organizzazione comune di:

2 di 5



corsi di formazione;

. fornire il supporto per l’organizzazione delle attività ch formazione e

divulgazione dell’Ente Parco;

. partecipare alle attività di Formazione e divulgazione dell’Ente Parco.

ART.5

COMITATO DI GESTIONE

L’attuazione del presente Accordo sarà curata da un Comitato di Gestione di

seguito “C.G.” costituito due funzionari dell’Ente Parco e cia due

rappresentanti della Federazione, individuati rispettivamente nelle persone di:

Dott.

Dott.

Dott.

Dott.

Il C.G. ha il compito di indirizzo e di verifica dell’attuazione delle azioni

previste nell’ambito del presente Accordo nonché di definire ed approvare le

attività da attuare. In particolare il C.G. svolge i seguenti compiti:

. coordina l’attuazione delle azioni previste;

. elabora il programma delle attività da sottoporre, per quanto di

rispettiva competenza, al Direttore dell’Ente Parco ed al Presidente

della Federazione.

ART. 6

GESTIONE AMMINISTRATIVA

La gestione amministrativa e finanziaria delle attività inerenti la tormazione

l’aggiornamento è rimessa ad intese specifiche raggiunte di volta in volta[

le parti che stipuleranno eventuali atti aggiuntivi, se necessari alla definizione

3 di 5 I



delle applicazioni dei contenuti del presente Accordo.

ART. 7

DURATA

Il presente Accordo ha durata quinquennale a partire dalla data della stia

sottoscrizione e potrà essere rinnovata su iniziativa di una delle parti e

formale accettazione dell’ altra.

Art. 8

MODIFICHE

Il presente Accordo è da considerarsi valido ai sensi di legge; ogni modifica

dovrà essere approvata per scritto da entrambe le parti.

ART. 9

RECESSO

Ciascuna delle parti potrà recedere dal presente Accordo con un preavviso di

almeno tre mesi, notificato alla controparte mediante comunicazione scritta.

ART.1O

FORO COMPETENTE

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che

possa nascere dall’interpretazione del presente Accordo o dall’applicazione

degli accordi specifici di collaborazione. Qualora fosse inutilmente esperito

ogni possibile tentativo di conciliazione, il Foro competente è il Tribunale di

Bari. Per ogni altro aspetto non regolato nel presente contratto si rinvia alle

norme di cui agli articoli 2230 e 2238 del codice civile, .nonchè alle leggi

vigenti in materia.

Letto, approvato e sottoscritto il

Per la Federazione regionale degli Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori
-- 1—

/L4

4di5



Forestali della Puglia

Il Presidente Doti. Oronzo Antonio Milillo

Per l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Il Direttore Fabio Modesti

Ai sensi dell’ari. 1341 comma 2 del cod. civ. l’Ente dopo averne presa attenta

visione, accetta e sottoscrive esplicitamente le condizioni di cui agli articoli

agli articoli 4, 7, 8, 9, lO, del presente Accordo.

Letto, approvato e sottoscritto il

Per la Federazione regionale degli Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori

Forestali della Puglia

Il Presidente Dott. Oronzo Antonio Milillo

Per l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Il Direttore Fabio Modesti

5 di 5



I


